

บริษัท บางกอก โพลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตตามที่บริษัทฯ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการตามแผนแก้ไขสถานการณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทยังมีสินทรัพย์รวมสุทธิ ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง กลุ่มบริษัทยังอยู่ระหว่างดำเนินการให้สำเร็จตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และการปรับปรุงการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้นจึงยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21 เรื่องการแก้ไขสถานการณ์ และการปฏิบัติตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในกรณีที่หลักทรัพย์ของบริษัทฯจะถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (Caution)

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด

สายฝน อินทร์แก้ว

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4434

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 สิงหาคม 2562

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,713	8,780	2,527	6,963
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 246,882	387,999	116,442	177,342
สินค้าคงเหลือ	4 46,539	69,858	21,766	33,584
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 -	-	63,377	66,677
ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย	98,291	90,707	55,911	52,422
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24,592	31,395	12,101	10,944
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	420,017	588,739	272,124	347,932
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5 -	-	206,473	206,473
เงินลงทุนในการร่วมค้า	6 6,259	10,116	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7 -	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8 -	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9 1,407,801	1,450,416	1,396,210	1,436,542
ค่าความนิยม	94,851	94,851	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10 77,506	86,449	44,637	49,934
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11 55,297	50,398	40,656	36,365
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,968	3,014	263	403
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,644,682	1,695,244	1,688,239	1,729,717
รวมสินทรัพย์	2,064,699	2,283,983	1,960,363	2,077,649

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	968,246	936,176	922,011	873,719
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	146,141	198,390	91,325	111,565
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14	5,880	5,880	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	2	50,000	-	50,000	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	82,000	64,000	78,000	60,000
ค่าสมาชิกรอตัดบัญชี		40,375	46,252	35,604	40,844
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		32,151	56,201	22,554	34,058
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,324,793	1,306,899	1,199,494	1,120,186
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	250,467	300,467	249,467	297,467
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		188,162	188,617	183,780	183,780
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	16	81,042	84,892	76,025	77,422
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		519,671	573,976	509,272	558,669
รวมหนี้สิน		1,844,464	1,880,875	1,708,766	1,678,855
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 505,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		505,000	505,000	505,000	505,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		500,000	500,000	500,000	500,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		50,500	50,500	50,500	50,500
ยังไม่ได้จัดสรร		(1,106,095)	(935,319)	(1,034,023)	(886,826)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		735,120	735,120	735,120	735,120
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		179,525	350,301	251,597	398,794
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		40,710	52,807	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		220,235	403,108	251,597	398,794
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,064,699	2,283,983	1,960,363	2,077,649

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	36,032	52,033	34,742	50,640
รายได้จากการบริการ	139,867	258,415	88,105	140,552
ต้นทุนขายและบริการ	(166,764)	(251,894)	(113,729)	(155,798)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	9,135	58,554	9,118	35,394
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(40,878)	(34,129)	(33,998)	(23,967)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(50,767)	(51,384)	(36,585)	(41,071)
ขาดทุนจากการขายและการให้บริการ	(82,510)	(26,959)	(61,465)	(29,644)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6	(3,391)	265	-
รายได้อื่น	5,111	7,684	8,583	11,207
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(80,790)	(19,010)	(52,882)	(18,437)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18,941)	(16,838)	(18,140)	(15,946)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(99,731)	(35,848)	(71,022)	(34,383)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	11	3,080	6,733	2,165
ขาดทุนสำหรับงวด	(96,651)	(29,115)	(68,857)	(28,149)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	2,845	-	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(148)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	2,697	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(93,954)	(29,115)	(68,857)	(28,149)
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(88,736)	(28,229)	(68,857)	(28,149)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,915)	(886)		
	(96,651)	(29,115)		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(86,039)	(28,229)	(68,857)	(28,149)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,915)	(886)		
	(93,954)	(29,115)		
ขาดทุนต่อหุ้น				
17				
ขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.18)	(0.06)	(0.14)	(0.06)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	83,469	108,780	80,892	105,513
รายได้จากการบริการ	300,777	480,483	184,630	271,322
ต้นทุนขายและบริการ	(388,605)	(502,212)	(282,033)	(329,165)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(4,359)	87,051	(16,511)	47,670
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(69,412)	(72,376)	(53,932)	(51,813)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(102,517)	(103,768)	(77,425)	(81,307)
ขาดทุนจากการขายและการให้บริการ	(176,288)	(89,093)	(147,868)	(85,450)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6	(3,857)	982	-
รายได้อื่น	11,196	16,092	17,833	23,344
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(168,949)	(72,019)	(130,035)	(62,106)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(37,304)	(32,846)	(35,508)	(31,355)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(206,253)	(104,865)	(165,543)	(93,461)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	11	8,959	17,267	7,102
ขาดทุนสำหรับงวด	(197,294)	(87,598)	(158,441)	(76,506)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	18,026	-	14,055	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(3,605)	-	(2,811)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	14,421	-	11,244	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(182,873)	(87,598)	(147,197)	(76,506)
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(185,197)	(87,084)	(158,441)	(76,506)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(12,097)	(514)		
	(197,294)	(87,598)		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(170,776)	(87,084)	(147,197)	(76,506)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(12,097)	(514)		
	(182,873)	(87,598)		
ขาดทุนต่อหุ้น				
17				
ขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.37)	(0.17)	(0.32)	(0.15)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษี	(206,253)	(104,865)	(165,543)	(93,461)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(58)	(7,911)	7,443	53
โอนกลับค่าเผื่อสินค้ารับคืน	(635)	(1,857)	(635)	(2,033)
การปรับลดสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ	482	1,105	742	1,105
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	52,040	60,065	45,964	49,783
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และตัดจำหน่ายอุปกรณ์ และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(1,698)	(1,063)	(907)	(1,063)
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	3,857	(982)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	14,176	3,011	12,658	2,340
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	37,304	32,846	35,508	31,355
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(100,785)	(19,651)	(64,770)	(11,921)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	141,810	57,115	54,092	47,855
สินค้าคงเหลือ	22,837	9,776	11,076	3,301
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,803	5,495	(1,157)	(715)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	46	3,289	140	71
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(50,405)	(51,794)	(18,401)	(32,711)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(29,927)	(19,699)	(16,744)	(12,028)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(9,621)	(15,469)	(35,764)	(6,148)
จ่ายดอกเบี้ย	(38,415)	(27,541)	(36,614)	(30,945)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,584)	(11,124)	(3,489)	(6,100)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(55,620)	(54,134)	(75,867)	(43,193)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	3,300	-
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	-	6,326	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,232	1,066	1,314	1,066
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,105)	(2,403)	(831)	(1,979)
เงินสดจ่ายซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(644)	(17)	(644)	(17)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	483	4,972	3,139	(930)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	32,070	59,899	48,292	50,472
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	50,000	-	50,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(32,000)	(6,000)	(30,000)	(5,000)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	50,070	53,899	68,292	45,472
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(5,067)	4,737	(4,436)	1,349
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	8,780	12,091	6,963	8,509
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	3,713	16,828	2,527	9,858
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีไม่เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	632	1,365	632	1,365

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ							
	หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	500,000	50,500	(771,893)	577,379	577,379	355,986	52,732	408,718
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(87,084)	-	-	(87,084)	(514)	(87,598)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	500,000	50,500	(858,977)	577,379	577,379	268,902	52,218	321,120
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	500,000	50,500	(935,319)	735,120	735,120	350,301	52,807	403,108
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(185,197)	-	-	(185,197)	(12,097)	(197,294)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	14,421	-	-	14,421	-	14,421
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(170,776)	-	-	(170,776)	(12,097)	(182,873)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	500,000	50,500	(1,106,095)	735,120	735,120	179,525	40,710	220,235
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวม	
			ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาที่ดิน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	500,000	50,500	(727,463)	577,379	400,416
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(76,506)	-	(76,506)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	500,000	50,500	(803,969)	577,379	323,910
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	500,000	50,500	(886,826)	735,120	398,794
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	(158,441)	-	(158,441)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	11,244	-	11,244
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(147,197)	-	(147,197)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	500,000	50,500	(1,034,023)	735,120	251,597
-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 136 ถนนสุนทรโกษา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

1.2 ข้อสมมติทางการบัญชี

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการตามแผนแก้ไขสถานการณ์ทั้งในด้านการดำเนินงาน การลงทุนและการบริหารด้านการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทยังมีสินทรัพย์รวมสุทธิ ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง โดยจะสามารถดำเนินการตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และการปรับปรุงการดำเนินงานในอนาคตได้สำเร็จ งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง การบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินจึงเป็นไปตามเกณฑ์ที่ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน				สำหรับงวดหกเดือน				นโยบาย
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
	งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย									
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)									
ซื้อสินค้า	-	-	2	2	-	-	4	5	ราคาตลาด
รายได้ค่าโฆษณา	-	-	-	1	-	-	-	1	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	-	-	2	3	-	-	5	6	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	2	2	-	-	4	4	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบาย การกำหนดราคา
	งบการเงิน				งบการเงิน				
	งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		เฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับการร่วมค้า									
ซื้อสินค้า	1	1	1	1	1	2	1	2	ราคาตลาด
รายได้ค่าโฆษณา	-	1	-	1	-	1	-	1	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการจัดการ	2	3	1	1	4	5	2	2	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	61,837	51,085
การร่วมค้า	366	2,487	305	1,211
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(57,661)	(48,199)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	366	2,487	4,481	4,097
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 13)				
บริษัทย่อย	-	-	4,229	2,940
การร่วมค้า	1,227	2,964	650	1,871
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,227	2,964	4,879	4,811

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างงวด	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
บริษัท โปสท์ อินเทอร์เน็ตในชนแดน มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	61,000	1,500	62,500
บริษัท โปสท์ นิวส์ จำกัด	บริษัทย่อย	6,120	-	6,120
บริษัท โปสท์ ทีวี จำกัด	บริษัทย่อย	338,659	(4,800)	333,859
		405,779	(3,300)	402,479
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(339,102)	-	(339,102)
รวม		66,677	(3,300)	63,377

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืม	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ยอดคงเหลือ		ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
กรรมการ	การเป็นกรรมการ	-	50,000	50,000

ในระหว่างงวดบริษัทฯได้รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการในสกุลเงินบาทจำนวน 50 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.25 ต่อปี โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลประโยชน์ระยะสั้น	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	10	13	4	4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	18	22	8	9

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ นับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	17	17	-	132
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	44	35	-	-
6 - 12 เดือน	-	578	-	578
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	61	630	-	710
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้ นับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	73,967	141,770	47,197	68,174
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	66,222	115,929	52,996	84,159
3 - 6 เดือน	11,976	10,731	3,866	8,709
6 - 12 เดือน	6,377	21,019	348	3,390
มากกว่า 12 เดือน	32,839	34,983	10,658	15,372
รวม	191,381	324,432	115,065	179,804
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16,738)	(18,135)	(11,725)	(15,083)
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	(1,661)	(2,296)	(1,661)	(2,296)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	172,982	304,001	101,679	162,425
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	173,043	304,631	101,679	163,135
ลูกหนี้อื่น				
รายได้ค้างรับ	73,534	81,511	10,282	10,820
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	305	1,857	62,142	51,586
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(57,661)	(48,199)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	73,839	83,368	14,763	14,207
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	246,882	387,999	116,442	177,342

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	49,141	33,396
บวก: รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเพิ่มระหว่างงวด	482	742
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	49,623	34,138

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ชื่อบริษัท	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท โปสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด	2	2
บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล มีเดีย จำกัด	100,890	100,890
บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด ⁽¹⁾	5,100	5,100
บริษัท มัชรูม กรุ๊ป จำกัด	178,690	178,690
บริษัท โปสต์ นิว มีเดีย จำกัด	25,000	25,000
รวม	309,682	309,682
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน	(103,209)	(103,209)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	206,473	206,473

⁽¹⁾ บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในการร่วมค้า

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม			
	ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	

บริษัท บางกอก

โพสต์-บาวเออร์ มีเดีย จำกัด	11,500	11,500	6,259	10,116
-----------------------------	--------	--------	-------	--------

บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวม					
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก เงินลงทุนในการร่วมค้า ในระหว่างงวด		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุน ในการร่วมค้าในระหว่างงวด		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับในระหว่างงวด	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท บางกอก						
โพสต์-บาวเออร์ มีเดีย จำกัด	(3,857)	982	-	-	-	6,326

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	ราคาทุน		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท แฟลช นิวส์ จำกัด	10,000	10,000	2,704	2,704
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน	(10,000)	(10,000)	(2,704)	(2,704)
สุทธิ	-	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

		(หน่วย: พันบาท)	
		ราคาทุน	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)	
Singapore Press Holdings Limited	27,393	-	16
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน		(16)	(16)
สุทธิ		-	-

9. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		1,450,416	1,436,542
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน		372	98
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย		(534)	(407)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด		(42,453)	(40,023)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		1,407,801	1,396,210

บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 615 ล้านบาท ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		86,449	49,934
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน		644	644
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด		(9,587)	(5,941)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		77,506	44,637

11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี / ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักออกด้วยรายได้ต่าง ๆ ที่ไม่ต้องรวมเป็นรายได้ในการคำนวณภาษีคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	163	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด	(3,080)	(6,896)	(2,165)	(6,234)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(3,080)	(6,733)	(2,165)	(6,234)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	1,008	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด	(8,959)	(18,275)	(7,102)	(16,955)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(8,959)	(17,267)	(7,102)	(16,955)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	MOR	71,178	51,176	28,011	3,719
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	MMR	897,068	885,000	894,000	870,000
รวม		968,246	936,176	922,011	873,719

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	650	1,871	3,254	4,792	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	54,429	100,175	13,087	35,126	
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	627	1,093	1,625	19	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	55,244	66,644	38,878	43,796	
เจ้าหนี้อื่น	35,191	28,607	34,481	27,832	
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	146,141	198,390	91,325	111,565	

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมสกุลบาทจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

15. เงินกู้ยืมระยะยาว

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	364,467	357,467
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(32,000)	(30,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	332,467	327,467
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(82,000)	(78,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	250,467	249,467

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.25 เท่า อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงได้รับการผ่อนผันจากธนาคารให้สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินในอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ยืมได้สำหรับงบการเงินประจำปี 2561

16. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป จากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 กลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตจำนวน 12 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 10 ล้านบาท) เป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุน

17. ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

18. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สื่อสิ่งพิมพ์และ	ผลิตรายการ	อื่น ๆ	รวมส่วนงาน	รายการปรับปรุง	งบการเงินรวม
	โฆษณา	โทรทัศน์			และตัดรายการ	
รายได้					ระหว่างกัน	
รายได้จากลูกค้าภายนอก	135,383	22,213	18,303	175,899	-	175,899
รายได้ระหว่างส่วนงาน	3,854	278	-	4,132	(4,132)	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(31,270)	(6,315)	5,627	(31,958)	215	(31,743)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	สื่อสิ่งพิมพ์และ	ผลิตรายการ	อื่น ๆ	รวมส่วนงาน	รายการปรับปรุง	งบการเงินรวม
	โฆษณา	โทรทัศน์			และตัดรายการ	
รายได้					ระหว่างกัน	
รายได้จากลูกค้าภายนอก	235,436	55,962	21,467	312,865	-	312,865
รายได้ระหว่างส่วนงาน	3,377	-	-	3,377	(3,377)	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(10,089)	6,026	27,165	23,102	1,323	24,425

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สื่อสิ่งพิมพ์และ โฆษณา	ผลิตรายการ โทรทัศน์	อื่น ๆ	รวมส่วนงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562						
รายได้						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	289,135	49,888	45,223	384,246	-	384,246
รายได้ระหว่างส่วนงาน	5,699	278	-	5,977	(5,977)	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(89,851)	(6,693)	19,960	(76,584)	2,813	(73,771)

(หน่วย: พันบาท)

	สื่อสิ่งพิมพ์และ โฆษณา	ผลิตรายการ โทรทัศน์	อื่น ๆ	รวมส่วนงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561						
รายได้						
รายได้จากลูกค้าภายนอก	434,659	121,211	38,021	593,891	-	593,891
รายได้ระหว่างส่วนงาน	6,219	166	-	6,385	(6,385)	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(31,173)	16,020	27,399	12,246	2,429	14,675

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาบริการระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวกับการปรับปรุงอาคาร การซื้ออุปกรณ์ และการจ้างเพื่อการทำบัญชี ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	10	66
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	165
มากกว่า 5 ปี	-	51

19.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาว

บริษัทย่อยและการร่วมค้าได้ทำสัญญาเพื่อรับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งบริษัทย่อยและการร่วมค้าตกลงที่จะจ่ายค่าตอบแทนให้แก่คู่สัญญาตามหลักเกณฑ์และอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

19.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 12 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 15 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

20. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯได้จัดประเภทรายการใหม่สำหรับรายการบางรายการที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และเพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงินสำหรับงวดปัจจุบันดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
รายได้จากการขาย				
และให้บริการ	-	312,865	-	193,609
รายได้จากการขาย	52,033	-	50,640	-
รายได้จากการให้บริการ	258,415	-	140,552	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(34,129)	(36,546)	(23,967)	(26,384)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
รายได้จากการขาย				
และให้บริการ	-	593,891	-	381,463
รายได้จากการขาย	108,780	-	105,513	-
รายได้จากการให้บริการ	480,483	-	271,322	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(72,376)	(77,004)	(51,813)	(56,441)

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อขาดทุนหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯมีเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ดังนี้

- 21.1 เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2562 บริษัทฯได้มีการทำข้อตกลงเพิ่มเติมกับผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท มัชฌม กรู๊ป จำกัด โดยอ้างถึงสัญญาจะซื้อจะขายหุ้นลงวันที่ 16 กันยายน 2558 ทั้งนี้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตกลงที่จะโอนสิทธิ์ที่จะได้รับเงินปันผลในอนาคต และโอนหุ้นของบริษัท มัชฌม กรู๊ป จำกัด บางส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ เพื่อชำระคืนเงินค่าหุ้นตามจำนวนที่ตกลงร่วมกันระหว่างทั้งสองฝ่าย
- 21.2 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2562 ได้พิจารณาเพื่อหาแนวทางแก้ไขสถานการณ์และการปฏิบัติตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในกรณีที่หลักทรัพย์ของบริษัทฯจะถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (Caution) ทั้งนี้ บริษัทฯจะได้นำเสนอแนวทางการแก้ไขสถานการณ์ดังกล่าวต่อที่ประชุมวิสามัญของผู้ถือหุ้นเพื่อขออนุมัติต่อไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562